
Moravské divadlo
0 lomouc

d ivad lo

za rok 2013

Vypracováno d|e metodiky schválené radou města v roce 2002.'

Název organizace:

Ad resa:

Telefon:
Fax:
E-mail:
Webová stránka:

Vedení organizace (organizační struktura):

- řediteI

- ekonomický náměstek (zástupce ředite|e)

- umělecký Šéf souboru ba|etu
- umě|ecký šéf souboru činohry
- umě|ecký šéf souboru opery a operety
- šéfdirigent orchestru

. provozně technický náměstek
- vedoucí výroby dekorací
- vedoucí kostýmního úseku
. vedoucí elektroúseku
- vedoucí mistr jevištní techniky

- vedoucí umě|eckého provozu
'  vedoucí  obchodního oddě lení
- vedoucí komunikace' t iskový m|uvčí

Moravské divadIo oIomouc, příspěvková organizace

Tř. Svobody 33,779 00 olomouc

585 500 111
585 500198
sekretariat@mdol.cz
www.mdol.cz

MUDr. Mgr. Josef Podstata
(do  31 .  9 .2013)
Mgr .  Pave l  Heke la  (od 1 .10 .2013)

Ing. Jitka Maninová

Mgr. Robert Balogh, ArtD.
Michael Tarant
Mgr. art. Miloslav Oswald
Petr Sumnik

Rostislav Czmero
Mgr. Zbyněk Vá|ka
MarceIa GrmeIová VaIentová
Bohuslav Kraus
Boris Konárik (od 1. 9. 2013)

Mgr. Veronika Hessová
Jitka Jahodová
Mgr. David Kresta

Moravské divad|o olomouc' přispěvková organizace . 1ř' svobody 33' 779 00 o|omouc
te|. .420 585 500 111 . info@moravsked]vad|o'cz . http://Www'moÍavskediVadlo.cz
Zápis v obchodním rejstříku' vedeném Krajským soudem V ostravě, oddí| Pr' V|oŽka 989

lČ;00100544 . D|Č: cZ00100544 . bankovní spoieni; 331811/0100 (KomeÍČni bankaa's')



Moravské
0 lomouc

divadlo

Komise a

. umě|ecký poradní sbor ředitele
- umělecká rada šéfa činohry
- umělecká rada šéfa opery a operety
- umě|ecká rada orchestru
- ekonomicko - provozní komise ředite|e
- inventarizační komise
- škodní komise
- komise pro vyřazování movitého majetku
- | ikvidační komise
. stravovací komise
- konkurzni komise

Stručné zhodnocení práce jednot|ivých úseků a komisí:

Útvary a úseky organizační struktury Moravského divad|a o|omouc pracova|y během
roku 2013 na sp|nění dramaturgických a ekonomických cí|ů instituce z h|ediska svých
kompetencí (umě|eckých, provozních, obchodnich i propagačních).

V Úzké součinnosi i  s ekonomicko-personá|ními složkami instituce se nadále i V roce
2013 dodrŽova| šetřící reŽim. Navíc proběh|y organizační změny za úče|em zvýšení
efektivnosti práce, o jejichž reaIizaci rozhod|a ekonomicko.provozní komise ředite|e'

opatřeními se podaři|o udrŽet trend sniŽování nák|adů a vyrovnat se tak s omezením
některých dotací' Plány výnosů za rok 2013 by|y spIněny, p|án trŽeb překročen.

Umě|ecký poradní sbor ředite|e i jednot|ivé umě|ecké rady pracova|y s odkazem na
pInění stávajícího a přípravu budoucÍho dramaturgického plánu.

Ekonomicko-provozní komise by|a svo|ávána d|e potřeby aktuálních rozhodnutí'
inventarizační komise prováděla inventarizace v termínech určených příkazy ředite|e,
nebo také namátkově kontro|ou finančních hotovostí. Žádný schodek nebo přebytek
neby| zj ištěn.

Škodní komise' komise pro vyřazování movitého majetku, komise Iikvidační a
stravovací pInily potřebné provozní úkoIy'

Všechny konkurzní komise pracova|y dle zadání a aktuá|ních potřeb.

Práci jednot|ivých rad a komisí zachycují veřejně dostupné zápisy z jednání.

Moravské divad|o otomouc' příspevková organizace . tř' svobody 33' 779 00 o|omouc
te|' *420 585 500 111 . info@moraVsked]vad|o'cz . hťtpJ/wv/w.moravskedivad|o'cz
Zápis v okhodnim reislříku' vedeném KÍajským soudem v ostravě, oddí| Pr' VloŽka 989

|Č;00100544 . D|Č:cZ00100544 . bankovníspojeni:331811/0100 (Komerčníbanka a' s')



Moravské divadlo
0 lomouc

V minu|ém roce se rea|izova|y dvě koprodukce s Ba|etním studiem při MDo' jednak
obnovená adaptace pohádky Jana Karafiáta Broučci, jednak znovuuvedený tanečni
večer s muzikálovými hity Hvězdy tančí.. ' .  atraktivní projekt, ve kterém vystupuje
kromě ba|etniho souboru Moravského divad|a olomouc i f ina|ista soutěŽe H|as
ČeskoSlovenska DanieI Mrózek.

Na jevišti Moravského divadla o|omouc proběhl jako vŽdy speciá|ní den regioná|ních
Zák|adních umě|eckých ško|, nově pak také nominační večer krajských účastníků
MistrovstvÍ světa v interpretačním umění 2013'

Pokračuje kooperace s neprofesioná|ními umě|eckými subjekty z ce|ého kraje' mezi
něŽ tradičně patří Konzervatoř Evange|ické akademie v KroměříŽi, proh|ubu.je se
spo|upráce s Univerzitou Pa|ackého, nově mj' př i  spojení profesionálních herců a
amatérů v projektu Víra našich otců?' kde se v divadle v Konviktu objevi|i č|enové
činohry Moravského divad|a, Účinkující z divade|ně.improvizační skupiny o|.|-H.Ně
(oIomoucká improvizace hanácké něhy) a studenti univerzity.

Premiéry Moravského divadla o|omouc v roce 2013:

. František Langer - Periferie - činohra
o Johann Strauss - Netopýr - opereta
o Arthur Schitz|er - Rej - činohra
o Anton PavIovič Čechov - Višňový sad _ činohra
r Wagner Gala - opera
o Emi| Artur Longen - Dvě aktovky - činohra
o Zdeněk Po|oláník _ Noc plná svět|a _ opera (světová premiéra)
o Roman Venc|' Michaela DoleŽelová - KdyŽ se zhasne _ činohra
o Rostis|av Pospíši| - Pidínci a modrý kocour - pohádka
o Giuseppe Verdi - Falstaff - opera
e Car|o Go|doni - S|uha dvou pánú - činohra
o Sergej Sergejevič Prokofjev - Romeo a Julie - ba|et
C Franz Lehár - Paganini - opereta

Celkové trŽby za vstupné a zájezdy Moravského divad|a olomouc dosáhly v roce
2013 výše 16 914 000 Kč, coŽ je o cca 4B3 t isíc Kč více neŽ srovnate|ný údaj z roku
2012 (bez trŽeb z festiva|u Divadelní F|ora). TrŽby za vstupné vzrost|y oproti roku
2012 o 1,003 tisíc Kč V tuzemsku, trŽby za zájezdy zahraniční vzrostly o ,19 tisíc Kč'
zájezdy tuzemSké pok|esly'

Moravské divadlo o|omouc' přísÉvková organizace . ti' svobody 33' 77g 00 o|omolc
le|' ]420 585 500 1 1 1 . inío@moravskedivad o'cz . hl1pJ/Www'moravskedivad|o'cz
Zápis v obchodním Íejstříku, Vedeném Krajským soudem v ostravě' oddil PÍ' V|oŽka 989

lČ:o0100544 . D|Č:cZ00100544 . bankovníspoiení 3318,11/0100 (Komerčníbanka a s')



divadloMoravské divadlo
0 lomouc

Shrnutí činnosti organizace za up|ynu|ý rok:

Moravské divad|o olomouc uved|o během roku 2013 celkem ,13 nových premiér'
Tvoři|o,1e sedm činoher (z toho jedna pohádka), tř i opery, dvě operety a jeden balet'
Díky zvýšené propagaci je o premiérová představení maximá|ní zájem, Každý ze
souborů divad|a má aktuá|ně na repertoáru minimálně jedno dlouhodobě vyprodané
nové představení (činohra ,,S|uha dvou pánů.., ba|et,,Romeo a Ju|ie.. ' opera a opereta
,'Netopýr..).

Moravské divadlo olomouc dosáh|o v roce 2013 průměrné návštěvnosti 72.6%'
V průběhu roku rea|izova|o za součinnosti se zřizovate|em ce|kem 344 představení'
koncertů či jiných akcí, z toho:

. 296 ve v|astním divadelním sále

. 3 tzv. za oponou (komorní uspořádání na jevišti)

. 3 ve foyer divadla

. 1 v Českém rozhlase o|omouc

. 12 v prostorách Umě|eckého centra Konvikt Univerzity Pa|ackého o|omouc

. 6 ve V|astivědném Muzeu v o|omouci

. 1 v Jazz Tibet Clubu v Olomouci

. 8 v klubu S-cube v Olomouci

. 9 v Divadle hudby Olomouc

. , l v kostele Panny Marie SněŽné v o|omouci

. 3 v prostorách UPo Wurmova 7

. 1 na zámku v Náměšti na Hané

. 22 dopo|edních představení pro ško|y

. 3B zájezdových vystoupení mimo o|omouc

Během roku vystoupi|o v Moravském divad|e olomouc 33 hostujÍcích souborů, z toho
6 zahraničních. 8 souborů představi|o ce|kem 19 představení pro děti a m|ádeŽ'

V průběhu roku 2013 angaŽova|o Moravské divad|o olomouc 293 externistů' z toho
1,l hostujících reŽisérů' 11 scénografů a 10 výtvarníků kostýmů, zbýek připadá na
výpomoci v orchestru, Statisty i exkluzivní hosty (t.]. externí výkonní umělci)'

Moravské divad|o o|omouc v rámci svých moŽností podporuje projekty spojené s
vo|nočasovými aktivitami dětí, v|on| nejvíce spo|upracova|o s občanskými sdruŽeními
Ba|etní studio při MDo' Hudebně.dramatické studio při MDo' Ba|et G|oba a sborem
A.M O.C.

Moravské divad|o o|omouc, příspěvková organizace . tř. svobody 33' 779 00 o|omouc
te|' *420 585 500 111 . inÍo@moravskedjvad|o'cz . httpJ/Www'moravskedivad1o,cz

' Zápis V obchodním reJstříku' Vedeném Krajskýrn soudem V os|Íavě, oddil Pr, v|oŽka 989
|c:00100544 . D|C:CZ00100544 . bankovníspojení:331811/0100(Komerčníbankaa's')



Moravské divadlo
0 lomouc

Nejvyšší cena vstupného by|a 590'- Kč u hostujícího představení, 390'- u
představení z produkce Moravského divadla olomouc' NejniŽší volně dostupná cena
byla 70'- Kč (od zářÍ 2013 pak 9O,-) propřípady veřejných generá|ních zkouŠek'
NejniŽší faktickou cenou bylo i v roce 2013 tradičních 50'. Kč pro studenty
uměnovědy v případě vo|ných míst v den inscenace (tedy nejniŽší speciá|ní
dosažite|ná cena)' Studentům obecně se mimořádně také nabízí speciá|nÍ cena 50,.
Kč na vybraná představení, kterou schva|uje ředite|'

Stejnou úroveň drŽí výhradní vstupenky pro zaměstnance Moravského divad|a
o|omouc, ovšem pouze na předem určené akce, schva|ované ředite|em.

Do hlediště Moravského divadla o|omouc usedlo v roce 201 3 celkem 90 0BB djváků
(o 794 více než v roce 2012) '

Moravské divadlo olomouc uzavře|o v roce 2013 darovací sm|ouvy (finanční), a také
sm|ouvy o rek|amě, a to vúhrnné výši 154 tisíc Kč. Část mecenášských peněz se
přesunu|a ze sponzoringu do ob|asti nákupu uzavřených představení pro k|ienty či
partnery.

Moravské divad|o olomouc i nadále omezuje provozní nák|ady, bý' s růstem cen
energií a inflace se nejedná o |ehký úko|. Přímé výrobní náklady na inscenace se
stá|e drŽí zhruba na stejné Úrovni, ve spoustě da|šich oblastí docházi k postupným
outsourcingovým řešením.

Souhrn hospodaření Moravského d ivad la o lomouc v roce 2013:

Díky spo|eÓnému postupu Rady města o|omouce a Moravského divad|a olomouc
pracova|a organizace snad poprvé v historii bez obvyk|ého systému tzv. dorovnávání
dotace zřizovate|e. Původně před|oŽený poŽadavek na dotaci od zřizovatele by|
í03 45B 000 Kč' schvá|eno by|o ,l01 700 000 Kč, k 31 12.2013 obdrŽe|o Moravské
divad|o o|omouc finá|ní výši dotace 101 700 000 Kč. odpisy stá|e tvoří z dotace
zřizovate|e Více neŽ desetinu (cca 1 1,01%), kvantitativně se jedná o ,1 1 .199 714 Kč'
Celkový rozpočet organizace by| dodrŽen.

Ve srovnání s majoritním podílem dotace zřizovate|e na ce|kovém rozpočtu tvoří
dotace MK CR a o|omouckého kraje opět zanedbatelné procento (MK ČR 3,760 tis.,
KÚ oL 1'o44 tis. Kč). V tomto oh|edu .je potěšující' Že se divadlu daři drŽet koeficrent
tzv' soběstačnosti na stejné výši jako |oni, a to jak při pouŽití metodiky Mmo (17,4%)'
tak metodiky MK ČR (19,1%),

!'onvské divad|o o|omouc, přispěvková organizace . tř svobody 33' 779 00 o|omouc
te|' +420 585 500 111 . info@moravskedivad|o'cz . httpJ/ww\ť'moravskedivad|o'cZ

' Zápis V obchodnim rejstříku' Vedeném Krajským soudem V ost|avě, oddí| Pr, v|ožka g89
|c:00100544 . Dlc;cZ00100544 . bankovní spojení: 33181 1/0100 (XomeÍční banka a. 5 )



-

Moravské divadlo
0 lomouc

V ekonomicko - provozní ob|asti instituce by| i v|oni dodrŽován v minu|osti nastavený
šetřící reŽim' V umětecké obtasti doš|o k potvrzení potěšite|ného trendu vyprodaných
představení (navíc se rozŠíři|y i nominace na respektované divade|ní ceny Thalie).

Přímé výrobnÍ nák|ady na inscenace se něko|ikátým rokem drŽí zhruba na stejné
úrovni, čímŽ však můŽe být ohroŽena kva|ita představení.

Ce|kové trŽby dá|e rostly, konkrétně na úctyhodných 20.4'l3 tis' Kč. Jejich h|avní část
tvoří příjmy ze vstupného a prodeje představení všech tří umě|eckých souborŮ.

Mzdový |imit roku 2013 by| dodrŽen a pracuje opět s úsporou. Proběh|é organizačni
změny v personá|ni ob|asti zvýšily efektivitu práce.

Vnitřní i externí audity Moravského divad|a o|omouc proběh|y s výroky bez závad'

Ekonomika Moravského divad|a o|omouc s|eduje ve shodě se svou Zřizovací l istinou
účel optimá|ního vyuŽití svěřeného iv|astního majetku a sníŽení ztrát, které vyp|ývaji
z charakteru veřejně prospěšné instituce.

Při hodnocení výs|edků hospodaření Moravského divad|a o|omouc za rok 2013 |ze
potvrdit, Že vedenÍ instituce nakládá se svěřenými finančními iostatními prostředky
odpověd ně.

Přeh|ed zásadnich investic Moravského divad|a o|omouc v roce 2013:

opravy a ÚdrŽby (nove|ou zák' 25012000 Sb' |ze čerpat z IF)
Server
Basklarinet
Trombon
Mikrofonní systém
Zhodnocení budovy VD

684 000 ' -  Kč
106'407 ' -  Kč
219'847 '- Kč
112.000 ' .  Kč
296'431 ' -  Kč
935'000'- Kč

Komentář k rea|izaci plánu investiční činnosti:

PouŽití prostředků z investičního, ev. rezervního fondu u standardních, plánovaných,
investic probíhá každým rokem pod|e schvá|eného p|ánu a schvá|eným postupem,
mimořádné investice (především opravy havarijních stavů) podléhají standardnim
schvalovacím řízením. Financování investic probíha|o v sou|adu se Zř izovacÍ |ist inou.

tv|oravské divadlo o|omouc, přísÉVková organizac€ . tř svobody 33' 779 00 olomouc
te|'d20585500 111 . inío@moÍavskedivadlo'cz . htlpJ/Www'moÍavskedivadlo'cz
Zápis V obchodnim rejslříku, vedeném Krajským soudem v ostravě' oddiI Pr, Y|oŽka 989

lČ|00100544 . DlČ;cz00100544 . bankovní spojeni: 33181 1/0100 (Komerčni bankaa's)



Moravské divadIo
0 lomouc

V roce 2013 proběh|y zřizovate|em nařizené odvody prostředků z investičního fondu,
celkem ve výši B 5B5 0OO Kč' Vzhledem k trvajícímu šetřícímu reŽimu instituce a
zmiňovaným odvodům se ale čáSt p|ánovaných investic nerea|izova|a'

Mimořádné úspěchy Moravského divad|a o|omouc v roce 2013

Na renomovaném festiva|u opera 20.13 v kategorii Cena diváků za nej|epší inscenaci
obsadi|o Moravské divad|o o|omouc třetí místo s operou Lucia di Lammermoor,
přičemŽ za titu|ní ro|i v tomto představení se o|ga Je|ínková probo.|ova|a aŽ do
nominace na Cenu za mimořádnou interpretaci role'

obrovský divácký zájem vzbudilo vo|ně přístupné mimořádné
tí V o|omouci v rámci D

opery
.Tyto

rea|izace patří již tradičně k zásadním akcím města v oblasti rovného přistupu ke
ku|turnímu dědictví a zároveň výrazně podporují renomé města o|omouce i divad|a.
Za předeš|ý rok obdrŽe|o v roce 20í3 Moravské divad|o o|omouc, jmenovitě reŽisér
Michae| Tarant' Cenu města o|omouce za Počin roku.

Pro udí|ení prestižní divade|ní cenv Tha|ie se do Úzké nominace dosta| m|adý só|ista
opery Ji ří Př ibv|, v širší nominaci pak jsou Tereza Richtrová, Vác|ava Kreičí
Housková, David Szendiuch a Micha| Kováč'

Činoherec Jaros|av Kreičí bv| nominován na Cenu olomouckého kraie 2013 v ob|asti
profesionálního umění - divadIo.

Pot|eskem vestoje by|a oceněna opera Prodaná nevěsta, se kterou se Moravské
divadlo olomouc představi lo na festivalu v po|ském městě Kudowa Zdrót V Srpnu
2013.

Významnou spo|ečenskou udá|ostí se v o|omouckém divad|e sta|a světová premiéra
inscenace komorní operv Zdeňka Po|o|ánika Noc p|ná svět|a, která proběh|a pod
záštitou kardiná|a Dominika Dukv a tehdeišího ministra zahraničí v demisi Kar|a
Schwarzenberqa.

Spo|ečensky významnou udá|ostí by|o odha|ení pamětní deskv bÝva|ému ministru
kulturv Pav|u Dostá|ovi ve foyer Moravského divad|a.

Moravské divad|o o|omouc' přís}ěvková organizace . |ř' svobody 33' 779 00 o|omouc
te|'*420585500 111 . inío@moÍavsked]Vad1o.cz . ht1pJ/Wvýw'moravskedivad|o'cz
Zápis Y obchodním rejstříku, vedeném Kraiským soudem v ostravě, oddil PÍ' v|oŽka 989

|Č;00100544 . DlČ: cZ00100544 . bankovnispojenÍ 331811/0100 (Komerčnibanka a s)



Moravské divad|o
0 lomouc

Nadstandardní ku|turní činnost

Divade|ní Flora 2013 - posedmnácté hosti|o Moravské divadlo olomouc mezinárodní
ořeh|ídku aktuá|ních trendů v české i světové divade|ní tvorbě a tanečním uměni
Divadelní F|ora.

o|omoucké divade|ní prázdniny - čtvrtý ročník v|astního |etního festiva|u proběhI opět
formou týdenní přeh|ídky olomouckých divade| a hostujících souborů z Česka či ze
zahraničí, a to pod širým nebem v atr iu V|astivědného muzea o|omouc.

Národní íestival studentského divad|a ve španělštině - každoročně se koná pod
záštitou VeIvys|anectví Španě|ského krá|ovství a spočívá v nastudování a prezentaci
děl španě|ských autorů studenty bi l ingvních gymnázií z ce|é repub|iky. V roce 2013
by| poprvé v o|omouci. NavŠtívi| jej mj. i ve|vys|anec Pascual Navarro.

Účast Moravského divad|a o|omouc na tuzemských festiva|ech:

3.1.2013 - Festiva| opera 2013 v Praze (s operní inscenací Lucia di Lammermoor)

7 '6'2013 - Divad|o v parku Sumperk (s činoherni inscenací Krá|ovny)

Účast Moravského divad|a o|omouc na zahraničních festiva|ech:

24'B.2013 _ Festivalu Stanis|awa Moniuszky Kudowa Zdrój (s operní inscenaci
Prodaná nevěsta)

ostatni nadstandardní ku|turní činnosti:

V rámci podpory neprofesion á|n ich divade|ních souborů a také programů pro děti a
m|ádeŽ přispě|o Moravské divadlo o|omouc t v roce 2013 výraznou měrou k rea1izaci
aktivit občanských sdruŽení: Baletní studio př i MDo' Hudebně-dramatické studio př i
MDo, Ba|et G|oba a sbor A.M.o.C' Na svém jevišti také hosti|o tradiční vystoupeni
regionálních Zák|adních umě|eckých škol '

MoÍavské divad|o o|omouc' přispěvková oÍganizace . tř svobody 33' 779 00 o|omouc
te|' +420 585 500 111 . info@mo|avskedivad|o'cZ . htlpJ/wwv/'rnoíavskedivadlo.cz
zápis V obchodním rejstříku, Vedeném Krajským soudem V ostravě' oddíl Pr' v|oŽka 989

|Č:00100544 . D|Č: cZ00100544 . bankovní spojení: 33181 1/0,l00 (Komerční banka a' s')



Moravské divadIo
0 lomouc

Nový systém exkurzí s odborným výk|adem po záku|isí Moravského divad|a o|omouc
přinesl rozšíření počtu návštěvníků a opět ve|mi pozitivní dopady především při
Dnech Evropského dědictví 2013'

Také v |oňském roce pokračovala zavedená spo|upráce s Univerzitou Pa|ackého v
olomouci na da|Šim ročníku ,,Dětské univerzity'., jejíŽ s|avnostní inaugurace, promoce
a některé výukové části probíhají v prostorách Moravského divad|a o-|omouc.

Nadá|e Úspěšné jsou pravide|né divácké ankety a tradiční výroční ceny, S|avnostní
zahájení nové sezóny, či aktivity K|ubu příznivců Moravského divadla o|ómouc.

Moravské divad|o o|omouc se stále podí|í na spo|ečných akcích se zřizovate|em,
mezi něž namátkou patří předevŠím produkce galavečeru Ceny města olomouce,
sla'vno^stní představení pro odbor školství ke Dni učite|ů' s|avnosiní setkání 75|etých
občanů města olomouce či open-air představení na Horním náměstí v olomouci.

Samostatné speciá|ní open air projekty:

obrovský divácký zájem -vzbudi|o volně přístupné mimořádné inscenování opery
Nabucco na Horním náměstí v o|omouci v rámci Dnů evropského dědictví 2013,
stejně tak daIší vystoupení pod širým nebem s představeními všech souborů V areaIu
Státního hradu Sternberk - opera Prodaná nevěsta, ba|et Labuti jezero a činohra
KdyŽ se zhasne. Ve|mi úspěšné by|o i o|omoucké představeni koyz se zhasne
uváděné v rámci ku|turního |éta města Bratis|avv.

Výstavy:

Výstavy (ako doplňková umě|ecká aktivita Moravského divad|a o|omouc) se
osvědči|y v novém prostoru zrekonstruované spo|ečné DivadeIni kavárny a sousedící
kavárny opera Výstavy jsou tak veřejnosti přístupné po celý den',nikoii pouze
v době divade|ních představení.

Pu blikace:

Moravské divad|o o|omouc kaŽdoročně pub|ikuje pravide|né divade|ní programy (to
Ve Vztahu na nové premiéry), pokračuje stá|e ve z|epšování zákaznickéhó servisu(emai|ové news|ettery o měsíčním hracím plánu' dění v divadle' připravovanycn
premiérách, derniérách atd.), ve spoIupráci s obnoveným riubem přiznivců
Moravského divadla o|omouc vychází samostatný Zpravoda1KP MDo a jiŽ potřetí se

l'oÍavské djvad|o o|omouc' příspevková organizace . tř' svobody 33' 779 o0 o|omouc
tel. +420 585 500 1 11 . info@moravskedivadlo.cz . httpjllww.moravskedivaoro.cz

' ' ^^. lápis Y obchodním rejstřiku' vedeném Krajským soudem v Óslravě, oddí| Pr' v|oŽka 989
lc;00100544 . D|Č: cZ00100544 . bankovní'spojení:33lell lotoo 1(omereni'oania a s.1



Ť-

Moravské divadIo
0 lomouc

podaři|o vydat speciá|ní nástěnný divadelní ka|endář, jenŽ je výs|edkem práce č|ena
orchestru Jaros|ava Šimečka' Představuje netradiční a vtipné fotografie nejen
umělců, a|e také ostatních pracovníků Moravského divad|a o|omouc'

V záři 2013 se pro diváky a divade|ní příznivce vráti| v obnovené podobě měsíčník
Za ooonou.

Podpora rovného přístupu občanů ke ku|turnímu dědictví:

Moravské divad|o o|omouc ve shodě s doporučeními UNEsco a Evropské unie
dodrŽuje a podporuje princip rovného přístupu k informacím a ku|turnímu dědictví'

Trvá samozřejmě spo|upráce Moravského divad|a o|omouc se zv|áštními ško|ami'
ústavy či charitami nebo svazy postiŽených.

V samotném divad|e pak fungují bezbariérové přístupy a zv|áštní |óŽe (případně |ze
upravit parter pomocí vyjmutí ce|é řady sedade|), k dispozici je iWC pro vozíčkáře'

Nedos|ýchaví mají moŽnost využit zařÍzení indukční smyčky a speciá|ních
naslouchadel. DrŽite|ům průkazu ZrP a ZTP|P je nabízena s|eva po|oviny vstupného
na divadelní představení, koncerty a da|ší kulturní akce, pořádané přímo divad|em

Podpora programů pro děti a m|ádež:

V průběhu |oňského roku se rozšíř i |y  reg ioná lní akt iv i ty  d ivad|a vůči mladému pubI iku.
jednak zařazenim dalšiho odpo|edniho termínu pravide|né pohádky' jednak zřízením
speciá|ního studentského předp|atného a obecně výrazným posí|ením spo|upráce s
UP o|omouc, což generuje specifickou cí|ovou skupinu.

V rámci podpory programů pro děti a m|ádeŽ uvádí Moravské divad|o o|omouc
s ve|kým úspěchem autorskou ba|etní pohádku Tarzan - krá| dŽung|e a inscenaci
pohádky Broučci' coby výsledek spolupráce Moravského divadIa o|omouc a
občanského sdruŽení Ba|etní studio při Moravském divadle o|omouc.

Ve|mi Úspěšně se rozvíjejí aktivity da|Šího samostatného občanského sdruŽení,
Hudebně - dramatického studia při Moravském divad|e o|omouc' Narůstá počet
přih|ášených dětí a studio je.j iŽ schopno produkovat svou v|astnÍ pohádku - pro děti
a pochopite|ně v podání dětí'

MoÍavské divad|o o|omouc' piíspěvková organizace . tř svobody 33' 779 00 o|omouc
le|' +420 585 500 1 11 . info@moravskedivad o.cz . httpjiwww Ínoravskedivad]o'cz
Zápis V obchodním rejstříku' vedeném Krajským soudem v ostravě' oddí] Pr vloŽka 989

|Č:00100544 . D|Č; cz00100544 . bankovníspojení:331811/0100 (KomerČníbanka a s')



Moravské divadlo
0 lomouc

Podpora mladých umě|ců:

Počet mIadých umě|ců' kteří ještě nedovrŠili tř icet Iet, přesahuje v uměleckých
souborech Moravského divadIa olomouc jiŽ padesátku. Nejvíce jich pŮsobí
v umě|eckém souboru činohry, resp. baletu.

Abso|venti umě|eckých škol - do 3 |et od ukončení studia.
Beránková He|ena - pěvecký sbor - konzervatoř - maturita 2012

Cenek Lukáš - balet - abso|utorium 2011

Ho|išová Petra - orchestr - abso|utorium 20.12

Janečka Jakub - orchestr _ maturita 20,1 1 (studuje dá|e)

Kyotani Yui - balet - 2012

MgA. Machačíková Markéta - dramaturg činohry - praxe 2'5 roku (od ško|y 4'5 roku)

Mie|ewczyk Patryk - ba|et - maturita 20í 2

Orlowski Arkadiusz - balet - maturita 2012

Przespolewski Lukasz - balet - 2012

Smita|ová Markéta _ orchestr _ absolutorium 2011

Topenčík TomáŠ - orchestr - abso|utorium 2013

Topič František - ba|et - abso|utorium 201 2

Ta||ósiová Zsóka _ 2013
- r ^  ^ ; X ^ . , , 1  E l i X l - -  L ^ l ^ r  ^ l,bso lu tor ium 2012

Zarach Karol ina - balet. - 2012

Stálou podporu má lzv '  dětský balet Ba|etního studia či nové H udebně.dramatické
studio, kde se rea|izuje široká skupina dětí a m|ádeŽe, stejně jako m|adí
pedagogové.

Podpora m|adých umě|ců zahrnuje také kaŽdoroční metodickou pomoc zájmovým
krouŽkům a ochotnickým souborům' herci, zpěváci či členové orchestru olomouckeno
divadla nadá|e spo|upracují s mladými umě|ci př i  výuce na hudebních ško|ách či
konzervatořích oo ce|é Moravě'

l,loravské divadlo o|omouc' přispěvková organizace . tř' svobody33 779 00 o|ornoL]c
le]. +420 585 500 111 . info@moravskedivadlo.cz . http://Www'ÍroÍavskedlVad]o'cz

- Zápis V obchodnÍm rejstříku, vedeném Krajským soudem v ostravě' oddí| Pr' v|oŽka g89
|c:00100544 . D|cicZ00100544 . bankovníspojenÍ: 33181 1/0100 (Komerční banka a' s')



-

Moravské divadlo
0 lomouc

Nová tvorba Moravského divad|a o|omouc v roce 2013:

I nadá|e pokračuje dramaturgie divad|a v uvádění nové tvorby' především za úÓasti
m|adých inscenačních týmů (např' Sluha dvou pánů či Rej). Nejvýraznějším počinem
|oňského roku se ob|asti nové tvorby Moravského divad|a olomouc sta|o převedení
autorská komedie kmenového činoherce souboru Romana Ve|c|a z komorních
prostor na ve|ké jeviště a pro obrovský úspěch i nás|edné zařazeni do předp|atného.

Komedie KdyŽ se zhasne se dočka|a také pěti inscenací na různých jevištích po celé
České repub|ice a rovněž samostatného zájezdu do Bratis|avy. S úspěchem je
reprÍzována komorní komedie Krá|ovny a autor těchto her, m|adý o|omoucký herec
Roman Venc|, připravu.je na závér |etošní sezóny světovou premiéru autorské
činohry na aktuá|ní |oká|ní téma Najdeme se na Ztracené'

Da|ší č|enové uměleckých souborů Moravského divad|a o|omouc stále př ispívají k
nové tvorbě nezávis|ých místních divade| (Tramtárie, Divad|o na Cucky, projekt
čtených her, atd.).

Významnou spo|ečenskou udá|ostí se v o|omouckém divad|e sta|a světová premiéra
inscenace komorní opery Zdeňka Po|o|ánika Noc plná svět|a, která proběh|a pod
záštitou kardiná|a Dominika Duky a tehdejšího ministra zahraničí v demisi Kar|a
Schwarzenberga.

Ve spolupráci se zák|adními umě|eckými ško|ami proběh|a ivloni tradiční představení
abso|ventů jejich tanečních oborů, stejně tak pokračova|a Pěvecká soutěŽ olomouc,
kde m|adé ta|enty doprovází orchestr Moravského divad|a o|omouc.

Prestiž české a moravské ku|tury v zahraničí:

Moravské divadlo o|omouc posi|uje prestiŽ domácí ku|tury v zahraničí ve shodě se
svým pos|áním d|e Zř izovaci I ist iny' Děje se tak především prostřednictvím
zž4ezdových představení' a|e i pořadatelstvím významných akcí se zahraniční ÚÓastí
ořímo v o|omouci.

V roce 2013 se v Moravském divad|e olomouc opět odehrá|y mezinárodní festiva|y, v
če|e s Divade|ní Florou. Proběh| čtvrtý ročník open-air týdne ,,o|omoucké divade|ní
prázdniny..' opět s mezinárodní účastí.

Umě|ci jednotl ivých souborů úspěšně reprezentova|i českou kulturu i na zahraničních
scénách a mezinárodních festiva|ech. např. v Po|sku či na německém ba|etním turné.

Moravské divad|o o|omouc, prispěvková organizace . lř' svobody 33, 779 00 Olomouc
tel *420 585 500 111 . info@moravskedivadlo.cz ' http://wwv.moravskedivadlo.cz
Zápis V obchodním rejstříku, Vedeném Krajským soudem v ostravě' oddí| Pr, v|oŽka 989

|Č:00100544 . D|Či cZ00100544 . bankovníspojení:331811/0100 (Komerčníbanka a' s')



Moravské divadlo
0 lomouc

Významné akce posi|ující renomé ce|ého regionu:

Lzehrdě říc i 'Žece|ostatníVýznamdivade lníčinnost iMoravskéhodivad|ao lomouc
Ě ""'po"Ávonitelný, 

zvláště s přih|ednutim k.umě|eckým úspěchům a šrroke šká|e

oceněniběhempos|ednicnnor .ot i ra|et .Všechnyt ř iumě|eckésouboryMoravského
divadla o|omouc tak monou siá|e rozšiřovat své iradiční zájezdové po|e působnosti v

tuzemsku izahraniční. cetosiatni význam má řada akcí, na kterých se divad|o podí|í.

Posedmnáctéhost i |oMoravskédivad|oo|omoucmezinárodnípřeh lídkuaktuá|ních
i';ňáů ; české i světové divadetní tvorbě a tanečním umění Divadelní F|ora, poprvé

Národní festival studentsxého divadla ve španě|štině' Ten se kaŽdoročně koná pod

záštitou Ve|vyslanectví Španě|ského království.

Součástínověkonc ipovanýcho|omouckýchku|turníchprázdninby| j iŽce|otýdenní
JŇ.týi"ó.ir nesoutěŽní opán-air přeh|ídký,,olomoucké divadeIní prázdniny', a|e také

ň"přrr"á 
"v"toupení 

srnskě zpěvačxy a kýaristky Anny Popovič v divade|ním sále.

Kultovní americká skupina The Residentš os|avi|a v divad|e čtyřicet |et na hudební

scéněanaprostovyprooanéby|ydvakoncerty|egendárníchG|ennMi| lerorchestra '

Významnouspo|ečenskouudá|ost i sevo lomouckémdivad|epochop i te lněsta|a
světovápremiéra inscenacekomorníoperyZdeňkaPo|o lán ikaNocpInásvět|a.

Jednímzvrcho|ů|oňskédramaturg ievMoravskémdivad|eo|omoucby|a inscenace
Čechova Višňového sadu v reŽii M.íchae|a Taranta, s hudbou V|adimíra Franze. Jako

exk|uzivní host ztvárni|a h|avni Ženskou ro|i popu|ární praŽská herečka Jana Pau|ová.

Začátek sezóny 2013|2014 byl ve znamení velmi úspěšné a náročne inscenace

Ýároino opery Éa|staff. PotlesŘ Ve Stoje si opakovaně vys|ouŽi|o představení.v reŽii

bulharskéňo 
-hosta 

N' Peneva,,S|uha dvou pánů.. a stejně vřele by|o při1ato ba|etni

představení Roberta Balogha ,,Romeo a Julie...

Umělc i jednot| ivýchsouborůopětÚspěšněreprezentova| isvédivad|o,město ikra j ,ať
onuýklvin hostoíáním (nejprestiŽně}i na k9n9e1ec! Severočeské fi|harmonie) nebo

třebá tiadiční účastí v sirsión, ate za |oňský rok i v uŽších nominacích na cenu Thalie.

Speciá|ní představení pod širým nebem v prost'orách Státního hradu Šternberk

páxraeov"io během |oňských prázdnin o.or9n99 třemi večery - s operní inscenaci
.Prodaná 

nevěsta, ba|etním přeóstavením Labutí jezero a komedii KdyŽ se zhasne.

MoÍavské divad|o olomolc, příspěvková organizace tí svobody 33' 779 00 o|omouc

tel, *420 585 5OO 1 1 1 ' info@mofavskedivadlo cz ' http://www moravsheolvaolo cz

Záois v obchodnÍm Íeistříku' vedeném Kra]ským soudem v ostlavě' oddiI Pr. v|ožka 9Bg

re'ooro-ďála .-Ď'Č: czooioosal . ban(ov1i spoieni' 33181 1 ,0100 (KomeÍčni bankaa's)



Moravské divadlo
0 lomouc

Závěr:

Moravské divad|o má za sebou da|ší úspěšný rok' kdy dosáhlo kladného
hospodářského výs|edku a zároveň výrazných úspěchů v umě|ecké ob|asti' a to
nejen na regioná|ní, a|e i na ce|ostátní Úrovni.

P|ní tak beze zbýku zadáni ZřizovacÍ |istiny, tj. provozování stálého repertoárového
divadla se třemi uměleckými soubory jako ku|turní reprezentace statutárního měSta
olomouce v ce|ostátním i mezlnárodním měřítku'

Ekonomika Moravského divad|a o|omouc s|eduje úče| optimá|ního vyuŽití svěřeného
i vIastního ma.jetku a sníŽení Ztrát, které vyp|ývají z charakteru veřejně prospěšné
instituce. r aktéž za rok 2013 vývořila organizace opakovaně k|adný hospodářský
výsIedek.

Všechny dotace jsou kaŽdoročně pouŽívány přesně podle stanovených pokynů,
čerpání jsou průběŽně kontro|ována, at'uŽ přímo poskýovate|em' finančním Úřadem'
auditory statutárního města olomouc, vnitřním či externím auditem.

Ani v roce 2013 neby|y v čerpání dotací či účetnictvi instituce sh|edány závady, výrok
auditora zně| opět , 'bez výhrad..'

V o|omouci dne 12' března 2014

Zpracoval i:
MUDr. Mgr. Josef Podstata
Mgr. Pavel Hekela

Předk|ádá:
Mgr. Pavel Hekela
Reditel Moravského divadIa olomouc

l'oravské divad|o o|omouc, přísÉvková organizace . tř' svobody 33' 779 00 o|omouc
tel. '420 585 500 '1'lf . info@moravskedivadlo.cz ' http;//www.rnoravskedivadlo cz
zápis v obchodnlm Íejstříku, vďeném KÍajským soudem v oslravě' oddí| Pr' vloŽka 989

|Č;00100544. D|Ó| cZ00100544 . bankovn i spoien i] 331811/0100 (KomeÍčni bankaa's')


